
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 45Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 14 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado no DOE 
nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 053/ 03.01.2020, publicada no DOE 
N°.34.081/06.01.2020, referente a servidora CRISTINA MARCIA MARTINS 
DIAS, n°.5629969-3, o período de gozo.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.02.2020 a 01.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 15.02.2020 a 15.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 514334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2019/555498.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora ADRIANA ALCANTARA DOS REIS, matrícula 
nº. 57193923/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lotada no Departamento 
de Recursos Humanos, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2020
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 514461
PORTARIA Nº 105 DE 13 DE JANEIRO 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/624399.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, ocu-
pante do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Id. Funcional nº 5879086-
2, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 07.12.2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 106 DE 13 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 066852 01 55 2019 1 00274 0312 107 28;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO, Id. Fun-
cional nº 57205630-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na Seção 
de Transportes, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período de 12 
de Dezembro de 2019 a 21 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº108 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento do servidor JOÃO PAULO DA SILVA LUCENA, 
que se deu na data de 03 de Janeiro de 2020 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor JOÃO 
PAULO DA SILVA LUCENA, Id. Funcional nº 57194295-1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Gabinete do Secretario, no perí-
odo de 03 de Janeiro de 2020 a 10 de Janeiro de 2020, conforme Certidão 
de Casamento Matrícula n° 068536 01 55 2020 2 00185 234 0074216 47.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

PORTARIA Nº 104 DE 13 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercicio, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/556027.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora HELLEN CRISTINA DE ANDRADE 
SILVA, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Id. Funcio-
nal nº 54191475-1, lo tada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 
28.10.2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 112 DE 13 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/535838.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LAERCIO LEONI PINTO, ocupante do 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUÍMICO, Id. Funcional nº 5595819-2, lo-
tado no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 09.10.2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 113 DE 13 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 065821 01 55 2019 00131 170 0039773 47;
RESOLVE:
CONCEDER a servido WALCINEI ROSA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
5897322-1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na Unidade de 
Referência Especializada - Santarém, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 08 de Dezembro de 2019 a 17 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

PORTARIA Nº116 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento da servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE DE 
SÁ, que se deu na data de 19 de Dezembro de 2019 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora CARMEM 
ALIANDRA FREIRE DE SÁ, Id. Funcional nº 55589900-1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Controle de 
Endemias, no período de 19 de Dezembro de 2019 a 26 de Dezembro de 
2019, conforme Certidão de Casamento Matrícula n° 067934 01 55 2019 
200207 111 0053227 10.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de Dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.01.2020.
CINTHIA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

PORTARIA Nº117 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em 
Exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento do servidor ANTONIO DA PAZ RODRIGUES, que 
se deu na data de 07 de Dezembro de 2020 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor AN-
TONIO DA PAZ RODRIGUES, Id. Funcional nº 57206634-1, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no Hospital Regional-Conceição 
do Araguaia, no período de 07 de Dezembro de 2019 a 14 de Dezembro de 


